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Seznam zkratek a symbolů

AcN acetonitril

APC buňky prezentující antigen (Antigen Presenting Cells)

APS peroxodisíran amonný (Amonium PerSulfate)

ATB antibiotika

BCA bicinchoniciová kyselina (BicinChoninic Acid)

bp počet párů bází, jednotka délky řetězce DNA

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumine)

CBB R-250 barva Coomassie Brilliant Blue R-250

CD označení povrchových molekul leukocytů (Cluster of Differentiation)

CRD lektinová doména vázající sacharid (Carbohydrate-Recognition Domain)

DAP10/12 DNAX-aktivující protein 10/12kDa (DNAX-Activating Protein of 10/12kDA)

DMSO dimethylsulfoxid

dNTP směs deoxyribonukleotidtrifosfátů

DTT dithiothreitol

Fc fragment imunoglobulinu po štěpení papainem (Fragment, Crystallizable)

FcγRIII receptor III pro Fc část IgG

FcεRIγ receptor pro Fc část IgE, vysoká afinita I, gamma polypeptid

HLA hlavní histokompatibilní lidský antigen (Human Leukocyte Antigen)

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

ITAM aktivační motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu (Immunoreceptor

Tyrosin-based Activation Motif)

ITIM inhibiční motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu (Immunoreceptor

Tyrosin-based Inhibition Motif)

KIR zabíječský receptor imunoglobulinového typu (Killer Ig-like Receptor)

LB název média (Luria-Bertani)

LRC komplex genů leukocytárních receptorů (Leukocyte-Receptor Complex)
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MALDI desorpce/ionizace laserem za účasti matrice (Matrix Assisted Laser

Desorption Ionization)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility Complex)

NK přirozený zabíječ (Natural Killer)

NKC genový komplex přirozených zabíječů (Natural Killer Complex)

NKG2 skupina receptorů zabíječských buněk 2 (Natural Killer Group 2)

NKR-P1 označení povrchového receptoru NK buněk (Natural Killer Receptor-

Protein 1)

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (PolyAkrylamide Gel

Electroforesis)

PCR polymerasová řětězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid

PVDF polyvinylidendifluorid

RNA ribonukleová kyselina

SDS dodecylsulfát sodný (Sodium Dodecyl Sulfate)

SHIP inositol polyfosfát 5‘ fosfatasa obsahující SH2 doménu (SH2-Domain

Containing Inositol Polyphosphate 5‘ Phosphatase)

SHP tyrosinová fosfatasa obsahující SH2 doménu (SH2-Domain-Containing

Tyrosin Phosphatase)

Syk protein-tyrosin kinasa (Spleen Tyrosine Kinase)

TC cytotoxický T lymfocyt (Cytotoxic T cell)

TCR antigenní receptor T lymfocytů (T Cell Receptor)

TEMED N,N,N’,N’-tetramethylethylendiamin

TFA trifluoroctová kyselina

TH pomocné T lymfocyty (Helper T Cell)

TOF doba letu částice (Time Of Flight)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

ZAP-70 protein-tyrosin kinasa asociovaná se zeta řetězcem (Zeta-chain-

Associated Protein kinase 70)
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Abstrakt

NK buňky, které jsou součástí vrozeného imunitního systému, získávají stále větší

pozornost, zejména kvůli svým schopnosti cytotoxicky zabíjet buňky některých

nádorových linií a při určitých virových, bakteriálních či parazitárních napadeních

organismu. NK buňky byly objeveny již v 70. letech 20. století a hrají důležitou roli při

orgánových transplantacích, v boji s HIV a s jinými autoimunitními onemocněními.

S okolím komunikují prostřednictvím svých receptorů, které zejména rozpoznávají

nedostatečnou expresi MHC I glykoproteinů na povrchu cílových buněk, čímž se buňky

brání rozpoznání cytotoxickými lymfocyty. Dodnes u některých z těchto receptorů

nebyla rozřešena prostorová struktura, fyziologický ligand či jejich přesná role

v organismu.

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem receptorů pocházejících z tura

domácího (Bos taurus), který nepatří mezi klasická laboratorní zvířata a mým úkolem

bylo přispět do výzkumu této skupiny proteinů. Zabývala jsem se jedněmi

z nejdůležitějších zástupců NK receptorů a to CD69, NKRP1 a NKG2D získaných

rekombinantní produkcí v bakteriálních buňkách.

Výsledky publikované v této diplomové práci navazují na mou bakalářskou práci a

společně tak mohou být přínosem pro další strukturní výzkum proteinů a tím

v budoucnu mohou pomoci např. ve veterinární medicíně.
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Abstract

NK cells, which are part of the innate immune system, are increasingly gaining

attention, especially due to their cytotoxic ability to kill tumor cells of certain lines and

certain viral, bacterial or parasitic infestation of the body. They lay a role in organ

transplantation, the fight against HIV and other autoimmune diseases. NK cells have

been studied since the 70th of the 20th century, but the structures and physiological

ligands of their receptors remain only partially understood, as does the exact role of

these cells in the organism. They communicate with others through their receptors,

that recognize the lack of expression of MHC class I glycoproteins on the surface of

target cells, thereby preventing cell recognition by cytotoxic lymphocytes.

This diploma thesis deals with the research of receptors from cattle (Bos taurus),

which is not a traditional laboratory animal and my task was to contribute to research

of the structure of this group of proteins. I dealt with the recombinant production of

some of the most important representatives of NK receptors CD69, NKRP1 and NKG2D

in bacterial cells.

The findings published in this thesis are a continuation of my bachelor thesis and

together can be beneficial for further research into structural proteins and thus may

help as in veterinary medicine in the future.
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1 Úvod

1.1 Imunitní systém

Imunitní systém je systém biologických struktur a procesů v organismu, jenž chrání

před onemocněním. Pro správnou funkci organismu musí imunitní systém rozpoznávat

širokou škálu látek, virů, bakterií a jiných xenobiotik. Je potřeba rozeznat biologické

struktury cizorodé, tělu vlastní a rozlišit tkáně zdravé a nemocné či jinak poškozené.

Patogeny jsou schopny se rychle vyvíjet, přizpůsobovat či mutovat, i proto je nutná

včasná ochrana a imunitní systém si tak vytvořil celou řadu ochranných mechanismů

jak organismus chránit před působením nebezpečných struktur. Důležité je také

škodliviny včas a správně rozpoznat a eliminovat je. Detekce se uskutečňuje na základě

rozpoznávání antigenů imunitním systémem. Antigenem může být jakákoliv chemická

struktura, nejčastěji to jsou polysacharidy nebo proteiny. Aby na ni imunitní systém

reagoval, je potřeba, aby byla v makromolekulární rozpustné formě anebo se

vyskytovala na buněčném povrchu tzv. antigen prezentující buňky (APC). [1]

U organismů se časem vyvinulo několik vrstev ochrany. Vrozená imunita je evolučně

starší, nachází se u všech rostlin i živočichů a poskytuje okamžitou, ale nespecifickou

odpověď zajišťovanou fagocytujícími buňkami a přirozeně cytotoxickými buňkami (NK

buňky). Pokud by se patogeny vyhnuly nespecifické reakci, obratlovci mají další vrstvu

ochrany, kterou je adaptivní imunita. [2] Tato imunita je antigenně specifická a je

zprostředkovávána přes specifické molekuly (protilátky a antigenně specifické

receptory T lymfocytů). Tyto složky imunity se aktivují až po prvním setkání

s konkrétním antigenem, což znamená, že vytvoření specifické imunitní odpovědi na

daný antigen trvá několik dní až týdnů. Specifická je pak pro ně tzv. imunologická

paměť, kdy imunologická odpověď s již jednou známým antigenem je rychlejší než bez

předchozí prvotní aktivace. Obě složky imunity jsou pro organismus nepostradatelné a

vzájemně spolupracují. [3] [4]
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1.2 Leukocyty

Prostřednictvím různých druhů buněk a molekul jsou zajišťovány imunitní reakce.

Bílé krvinky (leukocyty), které vznikají z pluoripotentních kmenových buněk

přítomných v kostní dřeni, tak tvoří podstatnou část imunitního systému (Obr. 1).

Charakteristickým znakem kmenových buněk je přítomnost adhezivní molekuly CD34 a

vlivem různých faktorů se mohou diferencovat do lymfoidní anebo myeloidní linie,


[…]


vlastnosti, nebyly u ostatních NK receptorů skládaných v laboratoři přirozené imunity

pozorovány, neboť se vždy uspořádaly buď jako monomer nebo jako dimer. Na

potvrzení této hypotézy by, ale bylo potřeba provést mapování disulfidů hmotnostní

spektrometrií a pokusit se úplně oddělit monomerní od dimerní formy proteinu. Pokud

by se hypotéza potvrdila, by bylo možné v dalších studiích využít bovinní CD69 jako

unikátní modelový protein umožňující lépe pochopit molekulární mechanismy

renaturace NK receptorů do formy monomerních nebo naopak dimerních proteinů.
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Přílohy
bNKRP1

Query 1 CATATGTTAACGTGTCCAATGCACTGGAAACGAATCCGAGATAAATGCTTATATTTTAGT 60

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 1 CATATGTTAACGTGTCCAATGCACTGGAAACGAATCCGAGATAAATGCTTATATTTTAGT 60

Query 61 GAAACTTCCAAACCTTGGAATGATAGTCTAGCTGACTGTTCCACAAGAGAATCCAGTCTA 120

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 61 GAAACTTCCAAACCTTGGAATGATAGTCTAGCTGACTGTTCCACAAGAGAATCCAGTCTA 120

Query 121 CTGCTTATTCAAGATCAGGAAGAATTGAGACTCATGCAAAACCTGATAAACAAAGAAGGA 180

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 121 CTGCTTATTCAAGATCAGGAAGAATTGAGACTCATGCAAAACCTGATAAACAAAGAAGGA 180

Query 181 ATTCTGTTTTGGATTGGATTAAATTTTACATTATCAGGGAAGAGCTGGAAGTGGATAAAT 240

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 181 ATTCTGTTTTGGATTGGATTAAATTTTACATTATCAGGGAAGAGCTGGAAGTGGATAAAT 240

Query 241 GGTTCCTTTTTAAATTCTAATATATTACCCATTTTTGGTGATGCTAAAGAAGACTGCTGT 300

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 241 GGTTCCTTTTTAAATTCTAATATATTACCCATTTTTGGTGATGCTAAAGAAGACTGCTGT 300

Query 301 GTTTACATATCAAAGACACAATGTATTTCTGATTACTGTGCTGCAAAAAATAGATGGATC 360

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 301 GTTTACATATCAAAGACACAATGTATTTCTGATTACTGTGCTGCAAAAAATAGATGGATC 360

Query 361 TGCCAAAAGGAACTGAAGTAAGCTT 385

||||||||||||||| |||||||||

Sbjct 361 TGCCAAAAGGAACTGCAGTAAGCTT 385

Příloha 1 Nukleotidová sekvence bNKRP1 se žlutě označeným místem mutace
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bNKG2D

Query 1 CATATGTTGAAAGAAAATTACTGTGGTCCATGTCCTAAAAACTGGATATGTTATAGAAAT 60

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 44 CATATGTTGAAAGAAAATTACTGTGGTCCATGTCCTAAAAACTGGATATGTTATAGAAAT 103

Query 61 AACTGCTACCAATTTTTTAATGAGAGCAAAAGCTGGCACCAGAGCCAAGCTTCTTGTATG 120

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 104 AACTGCTACCAATTTTTTAATGAGAGCAAAAGCTGGCACCAGAGCCAAGCTTCTTGTATG 163

Query 121 TCTCAAAATTCCAGTCTCCTGAAGATATACAGCAAAGATGACCAGGATTTCCTTAAATTG 180

||||||||||||||||||||||||||| ||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 164 TCTCAAAATTCCAGTCTCCTGAAGATACACAGCAAAGATGACCAGGATTTCCTTAAATTG 223

Query 181 GTGAAGTCATATCATTGGATGGGACTAGTACAAGTTTCCACAAATGGTTCCTGGCAATGG 240

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 224 GTGAAGTCATATCATTGGATGGGACTAGTACAAGTTTCCACAAATGGTTCCTGGCAATGG 283

Query 241 GAAGATGGCTCCATTCTCTTGCCCAACCTACTAACAATGGTTGAAATGCAGAATGGAACC 300

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 284 GAAGATGGCTCCATTCTCTTGCCCAACCTACTAACAATGGTTGAAATGCAGAATGGAACC 343

Query 301 TGTGCAGTCTATGGCTCAAGTTTTAAAGCTTATACAGAAAATTGCTTAACTCCAAACACA 360

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 344 TGTGCAGTCTATGGCTCAAGTTTTAAAGCTTATACAGAAAATTGCTTAACTCCAAACACA 403

Query 361 TACATCTGCATGCAGAGAATTGTGTAAGCTT 391

|||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 404 TACATCTGCATGCAGAGAATTGTGTAAGCTT 434

Příloha 2 Nukleotidová sekvence bNKG2D se žlutě označeným místem mutace