Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Nikola Böerová

Název práce: Rekombinantní produkce bovinních NK receptorů

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
3

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Diplomová práce Nikoly Böerové se zabývá rekombinantní přípravou extracelulárních částí
leukocytárních receptorů z poněkud nezvyklého organismu – tura domácího. Svoji práci na tomto
projektu začala velmi slibně a usilovně, bohužel však s prvními pracovními nezdary toto úsilí
začalo poněkud ochabovat. Nicméně i přesto dokázala splnit cíle vytyčené ve své diplomové práci a
jako výsledek jejího působení máme v naší laboratoři zavedenou metodu produkce, renaturace a
purifikace zajímavých proteinů jako základ jejich dalšího zkoumání. Je třeba zde také vyzdvihnout
Nikolinu schopnost přizpůsobovat se nepřízni okolností a ochotu konstruktivně spolupracovat při
jejich překonávání.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 21. května 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele: Daniel Kavan